
      NÁPADNÍČEK PRO PŘEDŠKOLÁKY
                Z MŠ PODLUŽÁNEK  

       

BAREVNÉ VELIKONOCE

Velikonoce letos strávíme trošku odlišně, ale 
i tak si je můžeme užít. Připomenout si různé 
zvyky, vyzdobit si domácnost a společně tvořit.
 Cílem tohoto bloku je seznámit děti s tradicemi 
českých Velikonoc, s jejich symboly, naučit se 
velikonoční koledu, písničky, hry, povídat si o 
životě zajíčků, při výtvarné činnosti vytvořit 
zápich zajíčka.

       



MODRÉ PONDĚLÍ

Máme za sebou květnou neděli. Na květnou neděli se světí větvičky
vrby jívy zvané „kočičky”, které připomínají příjezd Krista do Jeruzaléma.
Posvěceným  větvičkám  je  přisuzována  kouzelná  moc,  chrání  před  zlými
kouzly  a  čáry,  proto  se  na  jaře  dávají  na  ozdobený  stůl.  Doufáme,  že
chodíte  se  svými  dětmi  na  procházky  do  přírody.  Všímejte  si  nejen
„kočiček”, ale i ostatních jarních kytiček. Nezapoměňte zapojit děti do
příprav na Velikonoce, společně jarně vyzdobte svůj dům a stůl.

Je tu nový velikonoční týden, který začíná modrým pondělím. Najděte
společně se svými dětmi v šatníku něco modrého, ať k sobě celý den pěkně
ladíte. Prý by se nemělo pracovat. Proto můžete využít tento odpočinkový
den k velikonočnímu tvoření.

Velikonoční zajíček
Předškoláci obdrželi v pracovních materiálech šablonu zajíčka. Ten kdo ji
nemá, může si ji vytisknout viz. Příloha 1.
Nejprve  děti  zajíčka  vystřihnou.  Při  stříhání  dbáme  na  bezpečnost  při
manipulaci s nůžkami, zvláště pokud jsou špičaté. Nejvhodnější jsou nůžky
se zaoblenými hroty.

K čemu je stříhání dobré?

•Stříhání rozvíjí drobné svaly ruky, které jsou důležité pro správné držení tužky či 
pera.

•Rozvíjí vzájemnou koordinaci ruky a oka. Dítě musí papír jednou rukou držet a 
druhou stříhat, zároveň musí sledovat linii, podle které stříhá.

•Posiluje se bilaterální koordinace, jinak řečeno používání obou stran těla současně. 
Každá ruka má na starosti jinou práci.

Zdroj: https://mama.pigy.cz/jak-naucit-dite-pouzivat-nuzky/

https://mama.pigy.cz/jak-naucit-dite-pouzivat-nuzky/


K dokončení můžete použít jakýkoliv dostupný materiál a fantazii. Barevné
papíry, zbytky látek, vodové barvy, pastelky, fixy, koření, korálky, bavlnky
aj. .
Hotového zajíčka můžete přilepit lepící páskou ze zadní strany ke špejli a
máte zápich do květináče. Nebo můžete ušáky navléknout na provázek a
vytvořit velikonoční girlangu.

Zdroj: Internet,  https://kreativnitechniky.cz/velikonocni-girlanda-vyroba-
dekorace/

https://kreativnitechniky.cz/velikonocni-girlanda-vyroba-dekorace/
https://kreativnitechniky.cz/velikonocni-girlanda-vyroba-dekorace/


Přečtěte svým dětem pár zajímavostí o ušácích:





ŠEDIVÉ ÚTERÝ

Tento den by měly hospodyňky vzít do ruky košťata a ze všech rohů a
zákoutí v domě vymést prach a pavučiny. Zapojte děti do jarního úklidu, 
do běžných domácích prací, jako je zametání, luxování či utírání prachu.

Aby vám šla práce lépe od ruky, můžete si zazpívat. Ze školky si děti 
určitě pamatují písničku Zajíček v své jamce. Některé děti si ji budou 
pamatovat i v německém jazyce. Požádejte je, aby se ji pokusily zazpívat 
německy.

Německý text:
Häschen in der Grube sitzt und schläft, sitzt und schläft.
Armes Häschen bist du krank, dass du nicht mehr hüpfen kannst?
Häschen, hüpf! Häschen, hüpf! Häschen, hüpf! 

Tato písnička je pouze opakování, společně se však můžete naučit písničku 
novou:

k poslechu na You Tube: https://www.youtube.com/watch?v=qJR3FzsGKNk

https://www.youtube.com/watch?v=qJR3FzsGKNk


ŠKAREDÁ STŘEDA

Kdo se na Škaredou středu zamračí, bude se mračit po celý rok, a 
proto je zakázáno se mračit. Určitě vás rozveselí naše hry!

 SLUCHOVÁ HRA - Kvočna hledá kuře ( Dagmar Šottnerová )

Do  této hry můžete zapojit celou rodinu. Jeden z rodiny ( např. rodič) je 
kvočna a má zavázané oči. Ostatní hráči se potají dohodnou kdo bude 
kuřátko. Kuře pípá někde ve vymezeném bezpečném prostoru (dětský 
pokoj, obývací pokoj, zahrada, apod.)  a úkolem kvočny je najít ho podle 
směru pípání. Nezapomeňte si role vyměnit!

Zdroj: 
http://www.pedagogickeveno.cz/priklady-dobre-praxe-v-ms/jaro/velikonoc
e-3/

 Závody s vajíčkem 

Budete potřebovat polévkové lžíce a plastové vajíčko, pokud nemáte, stačí 
balónek, který vajíčko nahradí. Předem si vymezte trať, určete start a cíl. 
Závodíte v přenášení vajíčka na lžíci tak, aby vajíčko nespadlo. Komu 
spadne, vracíce zpět na startovní čáru. Pokud máte dostatek závodníků, 
můžete vytvořit družstva.

http://www.pedagogickeveno.cz/priklady-dobre-praxe-v-ms/jaro/velikonoce-3/
http://www.pedagogickeveno.cz/priklady-dobre-praxe-v-ms/jaro/velikonoce-3/


A ještě pro vás máme lentilkové sudoku, hrací arch obdrželi 
předškoláci s pracovními listy, ostatní si jej můžete vytisknout v příloze.

My použijeme místo vajíček barevné lentilky. Kdo úkol splní, může si 
na nich za odměnupochutnat. Pro ty co si s úkolem neporadí, přikládáme 
nápovědu.

Zdroj: Rozmarýnka, Časopisy pro volný čas, Praha,2/2019.



ZELENÝ ČTVRTEK
Opět můžete ze šatníku vybrat oblečení v zelené barvě. Tento den 

byste si měli připravit jídlo z čerstvých zelených rostlin, abyste nabrali 
sílu a doplnili chybějící vitamíny po zimě. Svěřte svým dětem přípravu 
svačiny, například chléb s lučinou a vejcem, krerý ozdobí pažitkou nebo 
řeřichou. Děti u mazání chleba zdokonalují jemnou motoriku.

Kdo snesl vajíčko které jsme měli k svačině?    

Hádanka: 

Kulatý dům bez dveří,

bílý jako pápěří.

Klepneš na něj maličko,

hned vyběhne sluníčko. (vajíčko)

Po svačince si můžete přečíst pohádku Jak šlo vejce na vandr.



Jak šlo vejce na vandr





Po přečtení si o příběhu můžete povídat. Kdo se tam objevil, která 
zvířátka? Jaké zvuky zvířátka vydávají? Jaký byl děj? Jak to začalo? Co se
stalo? Jak to dopadlo? Jak si ti pohádka líbila? 

VELKÝ PÁTEK
Velký pátek je dnem nadpřirozených sil, je s ním spojena spousta 

pověr. V tento den se otevírá země a vydává své poklady. Tato místa 
můžete najít podle modravého světýlka nebo kvetoucího kapradí. A 
samozřejmě nesmíme zapomenout na kouzelné zaříkávadlo. Můžete se vydat
na vycházku, pozorovat přírodu a hledat tajné znamení. Můžete někde 
uschovat pár drobných mincí, které následně využijete k procvičení 
předmatematických pojmů. (více, méně, nic, všechny, počítání 1-5 a 
zpět)

My se naučíme zpaměti koledu, která nám může při hře posloužit třeba 
jako zaklínadlo.

Panímámo zlatičká

K. Plicka, F. Volf

Panímámo zlatičká,

darujte nám vajíčka,

nedáte-li vajíčka,

uteče vám slepička

do horního rybníčka

a z rybníčka do louže,

kdo jí odtud pomůže?



Čeká nás ještě BÍLÁ SOBOTA. Je dnem očekávání. V tento den se pečou 
mazance, beránci, pletou pomlázky a zdobí vajíčka, vše pěkně s předstihem.

Na VELIKONOČNÍ NEDĚLI se nepracuje a celá rodina se schází u 
slavnostního stolu. Na VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ chodí chlapci na pomlázku 
za děvčaty. Vyšlehaná děvčata odměňují chlapce zdobenými vejci.

Protože letos musíme zůstat doma, tak se můžete podívat jak Velikonoce 
zvládli u Hurvínka.

https://youtu.be/-aqvZSfKZ6o

Zdroje: 

Brumíkovi Velikonoce, nakladatelství Jan Piszkiewicz.

Velikonoce, D. Šottnerová, Rubico, 1. vyd., Olomouc 2004. ISBN80-7346-
018-1.

Rozmarýnka, Časopisy pro volný čas, Praha,2/2019.

https://youtu.be/-aqvZSfKZ6o


Příloha č. 1


